Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
24 V AC, 24 V DC, 230 V AC
Version 1.2 - SZB
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 2 +49 2058 2044   •   info@seikom-electronic.com   •   www.seikom-electronic.com
Bedienungsanleitung

NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 10 +49 2058 2044   •   info@seikom-electronic.com   •   www.seikom-electronic.com
2.4 Typenschlüssel
Es wird nur ein Produkttyp F3.x Ex SIL2 hergestellt, der sich nur durch die unterschiedliche
Fühlerlänge unterscheidet. Siehe vorangehende Tabelle.
2.5 Kennzeichnung der Sensoren (Typenschild)
Jeder Luftstromsensor der Serie F3.x Ex SIL2 ist mit einer lesbaren Kennzeichnung für die im
Feldeinsatz erforderliche Explosionsschutzart wie folgt gekennzeichnet. Diese Kennzeichnung darf
nicht entfernt werden.
SEIKOM-Electronic GmbH & Co.KG
Gold-Zack-Straße 7
D-40822 Mettmann
Type: F3.x Ex SIL2
[Seriennummer] [Baujahr]
TFR: 18 AT Ex 0003
E II 3G Ex ic IIC T4 Gc
0°C ≤ Ta ≤ 60°C
Grundsätzlich gilt, dass eine lesbare Kennzeichnung für die im Feldeinsatz erforderliche Explosions-
schutzart erfolgt ist, noch bevor das Produkt zum ersten Mal in Betrieb genommen wird.
Ein Sensor, der schon einmal in nicht eigensicheren Kreisen betrieben wurde, darf später in
eigensicheren Stromkreisen nicht mehr verwendet werden.
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
+49 2058 2044   •   info@seikom-electronic.com   •   www.seikom-electronic.com Seite 11
2.6 Abmessung Luftstromsensor F3 Ex SIL2
2.7 Übersicht Luftstromsensoren F3.x Ex SIL2
Fühler-Typ Eintauchtiefe (in mm) Länge A (in mm) Länge B (in mm)
F3 Ex SIL2 50  35 60
F3.1 Ex SIL2 130 115 140
F3.2 Ex SIL2  165 150 175
F3.3 Ex SIL2 300 285 310
F3.4 Ex SIL2  400 385 410
F3.5 Ex SIL2 500 485 510
2.8 Temperaturklasse
Der Sensor ist für die Temperaturklasse T4 geeignet.
Bedienungsanleitung
NLSW®45-3 Ex SIL2
Seite 12 +49 2058 2044   •   info@seikom-electronic.com   •   www.seikom-electronic.com
3. ALLGEMEINE INFORMATIONEN
Der Luftstromwächter NLSW45-3 Ex SIL2 ist ein Strömungswächter bestehend aus zwei
Luftstromfühlern und einer Auswerteeinheit. Das Gerät arbeitet nach dem kalorimetrischen
Messprinzip. Der NLSW45-3 Ex SIL2 erfüllt die SIL2 Standards nach Norm IEC 61508-5:2010. Sowohl
die Schaltung in der Auswerteeinheit als auch der Fühler sind redundant aufgebaut.
3.1 Einsatzgebiet und praktische Anwendung
Die elektronischen Luftstromwächter der Typenreihe NLSW45-3 Ex SIL2 werden zur Überwachung von
Ventilatoren oder Stellklappen, zum Luftströmungs-abhängigen Überwachen von Befeuchtern und
elektrischen Heizregistern gemäß DIN57100 Teil 420 oder zum Einsatz in Verbindung mit DDC-
Anlagen verwendet.
Generelle Einsatzgebiete: Ventilatorüberwachung, Absaugungen, Zuluftanlagen, Maschinen- und
Anlagenbau.
3.2 Funktionsweise
Strömungswächter der Serie NLSW45-3 Ex SIL2 arbeiten nach dem kalorimetrischen Prinzip. Das
Relais eines Gerätes schaltet, wenn die Strömungsgeschwindigkeit einen vorgewählten